col. 1. m. h.

ραβ'. Ὡς γοῦν ἐπὶ τοιούτοις λόγοις τούτων ἰναπολιφθίῃτων, ἐκίτος ἀπέλθουσιν, καὶ πρὸς τοὺς πεπομφότας πάντα μετακομίσαιεν, οὗτοι τε γνοίεν, ὡς ἄλλοις εἶεν ἐγκύρσαντες, ἴτερα ἀνιχνεύοντες, καὶ ὡς βουλιύσεων πρὸς ταῦτα χρεῖα τοῖςδε καὶ σκέψων, καὶ μάλιστα οἷς ἔσχον ἀκοῦσαι πρὸς τοῖς λοιποῖς, ἡμᾶς εἰρηκίνας τὰ τῶν ἀντιρρήσεων ἔξω που παραπέμψαι, καὶ εἰστί τοῦτο δράσαι εἰ δυνατόν, αἶτε τῶν μὴ κρύβδην ἀλλὰ παρρησίᾳ λιγομένων τυγχάνοντα, ὑπερτίθενται τὰ τῆς ὑπερορίας τοῖς ἐπὶ τούτῳ προσμιμηκκοῖσι ἡμῖν ἀποσπῆναι τὸ τίως ἐγκαλεισάμενοι' ἔπειρ ὡς εἶδομεν, ἐπῆλθε λοίσσασθαι πρὸς διαλοφικούς ἀγῶνας ἴσως αὐτοὺς ἀναγκασθέντας ὀρησῆσαι, συσκευᾶς ἀρτίως εἰπερ ποτι συσκευασμένους, ὅπως ἂν τι φανείεν πρὸς δόκησιν κατορθώσαντες' καὶ ἦν ἡμῖν τὸ ὅπως δῆποτε τοῦτο γενέσθαι περὶ πλείστου θυμῆρες, εἰς τὰς συνειδήσεις τῶν ἀπροσπαθῶς ἀκροασομένων, κρειττότως εἰπερ τὸ πρότερον νῦν τοιούτων τιῶν Διόθεν πεμφθησομένων ἰναποτινομένων, καὶ κέρδος τί προσκλήσασθαι ταύταις ἐπιπλείον ἂν πιποθόσιν, εἰ ἴε καὶ μᾶλλον ἐξ ἀνάγκης πρὸς τοὺς προφανεῖς τῶν σφετέρων ἐλέγχων οἱ ἀπειναντίας συνιλαθίεν ἀπολογήσασθαι' παρ' ὃ καὶ ἡμῖν οὕτω κληθῆσασθαι προσδύχομενοι' καὶ τελευταῖον τῆν ἦν ὑπῆρχον πορσιταχότας ἀπαγωγῆν ὑποστήσασθαι' κἀμῖνοι τὰ σφῶν ἐφ' ἱκανὸν κροτήσαντες βουλιυτήρια, καὶ πρὸς συνιλεύσεις ὄλως τε καὶ λόφους ἐλθῆν ἀπειπάμενοι, ὃ καὶ ἡμῖν ἐκ τῶν μεταξὺ διαμνησομένων συνορώμενον ἦν, βασιάνους ἐπὶ τοῖς ἀμφοῖν ἐγγράφως προαχθεῖσι διατόρως ἐκαλουμένοις, καὶ μηδὲν τι ῥῆμα πρὸς τοῦδ' ἦεν λαμβάνουσιν ἀποκρίσιως' εἶτα καὶ μηδ' ἀμυδρῶς ὑπερηγορίας

bus mandatum fuit, ut cum eis significatum foret navim esse paratam, in eam iniceremur, et ad destinatum exilii locum deportaremur.

122. His ergo hac de causa apud nos relictis, illi discedebant, ut omnia mititentibus renunciarent, atque ut certiores facerent se in alia incurrisse dum alia quaererent, et consultationibus opus esse ac considerationibus, praesertim ob ea quae insuper audierant: dictum a nobis fuisse, responsiones illas extra alicubi missas, idque et adhuc acturos, si fieri poterit; quandoquidem non clam sed confidenter loquentium opus erant. Ergo his qui ob id negotium apud nos remanserant, imperant ut interim abscedant; quod nos cum vidissemus, venit in mentem, fortasse illos coactos ad dialogorum certamina denuo venturos. Sed enim illi interim machinationes quam cum maxime struunt, ut rectum aliquid agere viderentur: eratque id nobis ut aliquando foret, summe exoptatum, ut ad conscientiam non praedicatam auditorii melius quam antea paratam ea venirent, divina providentia occasione lucrumque fore multo maius confidebamus; praesertim si urgente necessitate defensionem contra evidentes ipsorum confutationes susciperent. Unde et nos sic vocari expectabamus, et denique extremam quam illi praeparaverant deportationem subire: qui diu consultationibus suis peractis, negarunt prorsus ad congressiones et verba ulterius esse veniendum; quam rem nos quoque ex indicis interim acceptis cognovimus, qui quaestionibus de utraque re scripto oblati, discrete expostulantes, ne verbum quidem rei idoneum responsi loco accepimus. Deinde ne leves quidem

ἐπὶ τοῖς οἰκίοις, εἰ καὶ ἀντιθέσεις ἐπὶ τοῖς κατ' αὐτῶν ἡμετέροις συνθέσθαι δεινὴ ἡγήσασθαι, τῷ ἑναργεῖς οὕτω τοὺς ἐλέγχους θαῶσθαι κἀντιῦσιν τὸ πλείω ἔρεῖν ὡς πρὸς πλείους τῶν βλασφημιῶν ἀπαχθησομένους διδόντες διὰ δίκας τέλος ἀπάσας συνιδρῖων καὶ πᾶσας ἀπολογητικὴν ἐκθεσιν, ἢ καὶ διὰ λέξιν, περιιστῶσιν ἡμᾶς εἰς τὸ ἀπιλάσθαι, καὶ ἀφανίσαι βαθυτέρα τάχιστα παραπίψασθαι ἤλον οὐδ' οἱ τοῦτο διενεργήσοντες καὶ νυκτὸς ἐπιγινομένης προτρέπουσιν ἡμῖν τὴν ἀπέλευσιν, ἐπὶ τὸν αἰγιαλὸν τε καταβιβάσαντες, εἰσω τῆς ἀκάτου γενέσθαι παρασκευάζουσι, καὶ διαπλωσάμενους ὑπερορίους ποιοῦνται, πρὸς τὸ ἐν ᾧ διάγομεν ἄρτι φρούριον ἀγαγόντες, καὶ βιασιόταις εἰρκταῖς ἐγκαθειρξάντες μὴ ἀρκούν ὡς ἔοικε κατανοήσαντες εἶναι τὸ ἔρμα πρὸς φρουρὰν, ἐπὶ ὄρους, ἃ τε κείμενον μετώρου, καὶ δυσαντίβληπτον ὄν εἰσάσαι κύκλωσι καὶ ἀσφάκρημον καὶ μὴ τοι γι' τῶν μακρὰν ἐπὶ τῆς λιωφόρου ἡμιόντων βάσιμον οὐδενί' ἀλλ' εἰ γι' καὶ βουλευθεῖη τις, οὐμῖνον αὐτῷ βράδιος εἰσιτητόν τὸν οἰκίον ἔχον κλειδοῦχον καὶ φύλακα μετὰ τινων ὅσον εἰς συντήρησιν ἔσω καὶ φυλακὴν προσκαθήμενον, καὶ τὸ πᾶν σκοπούμενον ἰσχυρῶς μὴ ἰκανὰ νομίσαντες ταῦτα, καὶ παρὰ τοῦτο δεινοτέρους ἔτι, καὶ ἐπιστημονικωτέρους ἐκ τῶν ἐν ἀρχαίοις διαφόρων ταγμαμάτων, οἷς τὸ ἐναλλάττον ἄνω που παριστήσαμεν ἐπόπτας ἡμῖν ἐγκαταστήσαντες ὧν ἐνίων τὸ ὑπερβαλλόντως πικρὸν καὶ ἀπάνθρωπον πρὸς ἐπιωλοκάς ἂν μακροτέρων λόγων ἐπήρκειεν, εἰ σκοπὸς ἦν ἡμῖν τὰ τῶν κακώσεων ἐπιπαν εἶδη διαλαβεῖν τὰς δὲ εἰ μετὰ τὸ οὕτω θείναι τὰ κατ' ἡμᾶς, πολυτρόπους ἐπιχειρήσεις, καὶ σκαιωρίας ἐν αὐτῇ τῇ βασιλευσῶσιν τῶν πόλειων, καὶ προσεῖτε δυναστείας πολυσοχιθεῖς πρὸς τὸ σύμφωνον ἀπαρτίσαι πᾶσι χρηματῖσαι

cod. l. 24. 2.

pro re sua defensiones, neque ad obiecta nostra contradictiones facienda iudicant, propterea quod tam evidentes fuissent coargutiones: deinde quia plura dicendo, ad plures se pertrahendos blasphemias timebant, poenasque demum cunctorum synedrionum luere: omnem apologiae rationem et disceptationem eo conferunt, ut nos expellant, et profundiori oblivioni quam celerrime tradant. Venerunt itaque rei executores, et nocte ingruente hortantur nos ad discessum, et ad littus deductos intra naviculam collocandos curant, et maritimo itinere exules traducunt ad castellum quod antea incolimus; et validiore praesidio includunt, non satis credentes, ut viderent, locum ipsum idoneum ad custodiam, in monte excelso situm, nulli circum aspectui patente, et praerupto; nulli iter facienti in publica via gradibile, etiamsi aliquis vellet, neque adibile. Et suum unusquisque elavigerum habebat et custodem cum nonnullis aliis, observationis internae gratia et custodiae adsidentem, et euncta magnopere intuentem. Nec satis haec esse existimantes, acriores adhuc et cautiores ex palatinis variis ordinibus, quorum alternas vices retro memoravimus, observatores oculos nobis constituerunt: atque horum acerbitas et inhumanitas, ad longiorem orationis contextum sufficeret, si nobis propositum esset omnia poenarum genera complecti; et illas post exilium nostrum varias strophas et improbitates in urbe regia: insuperque praepotentias multiplices, ut omnium concorditer furorem